

Vergaderjaar 2004–2005

29 767

Wijziging van enkele belastingwetten (Belastingplan 2005)

Nr. 58

NADER GEWIJZIGD AMENDEMENT VAN HET LID DEZENTJÉ HAMMINIG TER VERVANGING VAN DAT GEDRUKT ONDER NR. 44 Ontvangen 18 november 2004

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

a. Na onderdeel A een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

Aa. Artikel 3.15 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «€ 1600» vervangen door: € 4000.

2. In het vijfde lid wordt «90%» vervangen door: 75%.

b. Onderdeel Fa wordt vervangen door:

Fa. Artikel 3.41, tweede lid, komt te luiden:

2. Bij een investeringsbedrag in een kalenderjaar van:

meer dan	maar niet meer dan	bedraagt het percentage
–	€ 2 000	0
€ 2 000	€ 34 000	25
€ 34 000	€ 66 000	22
€ 66 000	€ 97 000	17
€ 97 000	€ 129 000	14
€ 129 000	€ 161 000	11
€ 161 000	€ 193 000	8
€ 193 000	€ 226 000	5
€ 226 000	€ 258 000	3
€ 258 000	€ 290 000	0
€ 290 000	–	0

II

Artikel II wordt als volgt gewijzigd:

a. Onderdeel A vervalt.

b. Na de aanhef en voor onderdeel Aa wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

Abis. Artikel 3.41, tweede lid, komt te luiden:

2. Bij een investeringsbedrag in een kalenderjaar van:

meer dan	maar niet meer dan	bedraagt het percentage
-	€ 2 000	0
€ 2 000	€ 34 000	25
€ 34 000	€ 66 000	22
€ 66 000	€ 97 000	15
€ 97 000	€ 129 000	10
€ 129 000	€ 161 000	6
€ 161 000	€ 193 000	3
€ 193 000	€ 226 000	3
€ 226 000	€ 258 000	0
€ 258 000	€ 290 000	0
€ 290 000	-	0

III

In artikel III wordt na de aanhef en voor onderdeel A een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

0A. Artikel 3.41, tweede lid, komt te luiden:

2. Bij een investeringsbedrag in een kalenderjaar van:

meer dan	maar niet meer dan	bedraagt het percentage
-	€ 2 000	0
€ 2 000	€ 34 000	25
€ 34 000	€ 66 000	21
€ 66 000	€ 97 000	12
€ 97 000	€ 129 000	8
€ 129 000	€ 161 000	5
€ 161 000	€ 193 000	2
€ 193 000	€ 226 000	1
€ 226 000	€ 258 000	0
€ 258 000	€ 290 000	0
€ 290 000	-	0

IV

Artikel X wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel B wordt «50 percent» vervangen door: 60 percent.

b. Na onderdeel B wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

C. In artikel 35c, tweede lid, wordt «60 percent vervangen door: 75 percent.

V

Artikel XIX, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:

a. In het vierde lid wordt «€ 0,1145» vervangen door € 0,1019.

b. In het vijfde lid wordt «€ 0,0320» vervangen door € 0,0263.

c. In het achtste lid wordt «€ 0,01 917» vervangen door € 0,01 707.

VI

In artikel XIXa, derde lid, wordt «2,50 procentpunt» vervangen door: 3,00 procentpunt.

VII

In artikel XIXb, onderdeel B, wordt «2,50 procentpunt» vervangen door: 3,00 procentpunt.

VIII Artikel XIXc wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het eerste lid wordt «€ 0,0084» vervangen door € 0,0210.
- b. In het tweede lid wordt «€ 0,0021» vervangen door € 0,0078.
- c. In het derde lid wordt «€ 0,00 141» vervangen door € 0,00 352.

IX

Aan Artikel XXXIII wordt, onder vernummering van het tiende lid tot elfde lid, een nieuw lid ingevoegd, luidende:

10. In afwijking van het eerste lid treedt artikel X, onderdeel C, in werking met ingang van 1 januari 2007.

Toelichting

Dit amendement bewerkstelligt dat de voorgestelde wijziging in de regeling voor de gemengde kosten een jaar eerder in werking treedt, dat wil zeggen met ingang van 1 januari 2005.

Voorts bewerkstelligt het amendement wijzigingen in de bedrijfsopvolgingsfaciliteit in de Successiewet. Deze faciliteit houdt globaal gesproken in dat, onder voorwaarden, 30 percent van de (going- concernwaarde) van het vermogen van een onderneming buiten de heffing van het successie- en schenkingsrecht blijft mits de onderneming door de bedrijfsopvolger ten minste 5 jaar wordt voortgezet. In het Belastingplan 2005 is geregeld dat dit percentage wordt opgehoogd naar 50. Dit amendement bewerkstelligt een ruimere ophoging, en wel zodanig dat in 2005 en 2006 60 percent en vanaf 1 januari 2007 75 percent van de (goingconcernwaarde) van het vermogen van een onderneming buiten de heffing van het successie- en schenkingsrecht blijft. De inwerkingtreding van laatstgenoemde extra verhoging is geregeld in het onderdeel IX van dit amendement.

Daarnaast wordt bewerkstelligd dat de EB-verhoging voor het midden- en kleinbedrijf in 2005 éénmalig met € 100 mln wordt gematigd. In 2006 wordt deze matiging van de tarieven budgettair neutraal gecompenseerd door een extra verhoging van de EB bovenop de reeds voorgenomen verhoging van de EB in dat jaar.

De bij de berekening van de heffings- en invorderingsrente toe te passen opslag van 2,50 procentpunt (zoals die door de regering is voorgesteld met de eerste nota van wijziging) wordt verhoogd naar 3,00 procentpunt.

De diverse budgettaire effecten van dit amendement zijn in onderstaand overzicht weergegeven:

Tabel Budgettaire effecten wijzigingen ten opzichte van het BP 2005 na motie Verhagen in € mln en transactiebasis

	2005	2006	2007
1 Heffings- en invorderingsrente + 0,5% ¹	5	12,5	20
2 Beperking aftrek gemengde kosten cfm motie Verhagen al per 2005	165	0	0
3 Mitigeren EB verhoging	- 100	0	0
4 Verruiming bedrijfsopvolging (2005 en 2006: 60%; 2007: 75%)	- 15	- 15	- 38
<i>Subtotaal</i>	75	- 2,5	- 18
5 Aanpassing Kleinschaligheidsinvesteringsaftrek (KIA)	- 55	2,5	18
Totaal	0	0	0

¹ uitgaven

- = lastenverlichting

Dezentjé Hamming